
Mod. 010-02/ Iag05

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

DETERMINAZIONE N. 474  DEL  22/03/2021

OGGETTO: GARA SOCIETA` DI COMMITTENZA REGIONALE (SCR) PER LA FORNITURA

DI PROTESI D`ANCA E SERVIZI CONNESSI PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO

DELLA REGIONE PIEMONTE E PER L`AUSL VALLE D`AOSTA (GARA 147-2018) VALEVOLE

DAL 24.02.2021 AL 23.02.2024 CON EVENTUALE RINNOVO DI MESI 12 ED EVENTUALE

PROROGA TECNICA DI MESI 6 - CIG DIVERSI (SPESA PRESUNTA € 405.720,00 + I.V.A. DI

LEGGE)   

Responsabile Struttura  Rizzo Luigi

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 474 del 22/03/2021, pagina 1 di 8

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 010-02/ Iag05

STRUTTURA:Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

OGGETTO: GARA SOCIETA` DI COMMITTENZA REGIONALE (SCR) PER LA FORNITURA

DI PROTESI D`ANCA E SERVIZI CONNESSI PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO

DELLA REGIONE PIEMONTE E PER L`AUSL VALLE D`AOSTA (GARA 147-2018) VALEVOLE

DAL 24.02.2021 AL 23.02.2024 CON EVENTUALE RINNOVO DI MESI 12 ED EVENTUALE

PROROGA TECNICA DI MESI 6 - CIG DIVERSI (SPESA PRESUNTA € 405.720,00 + I.V.A. DI

LEGGE)   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Rizzo Luigi

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE F.F.

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contratti pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 

19.04.2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50” e dalla Legge 

14 giugno 2019, n.55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 

recante “Disposizioni urgenti  per il rilancio del settore dei contratti  pubblici,  per l'accelerazione 

degli  interventi  infrastrutturali,  di  rigenerazione  urbana  e  di  ricostruzione  a  seguito  di  eventi 

sismici”;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 474 del 22/03/2021, pagina 2 di 8



RICHIAMATA la Legge Regionale del 06.08.2007 n. 19 e s.m.i. con la quale la Regione Piemonte 

ha costituito la Società di Committenza Regionale (S.C.R.) con funzioni di centrale di committenza 

e di stazione unica appaltante in relazione a contratti pubblici di forniture, servizi e lavori in favore 

dei soggetti di cui all’articolo 3 della stessa legge regionale; 

VISTO il D.P.C.M. 11.07.2018, per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di 

avvalersi  in  via  esclusiva,  per  le  soglie  indicate,  delle  centrali  regionali  di  committenza  di 

riferimento, ovvero della Consip S.p.a. così come prescritto dal disposto di cui all’art. 1 commi 548-

549-550 della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, nel quale rientra la categoria 

merceologica “protesi d’anca”; 

PRESO ATTO che:

 in data 24 febbraio 2021, a seguito dell'espletamento di procedura di gara, sono stati sottoscritti 

gli  accordi  quadro  per  la  fornitura  di  protesi  d’anca  nonché  per  la  prestazione  dei  servizi 

connessi in favore delle Aziende del Servizio Sanitario della regione Piemonte e per l'AUSL 

Valle d'Aosta valevole a tutto il 23.02.2024 e che gli stessi potranno essere rinnovati per mesi 

12  e  prorogati  tecnicamente  per  ulteriori  6  (sei)  mesi  agli  stessi  patti  "art.3  del  capitolato  

tecnico", come pubblicato sul sito istituzionale di S.C.R. Piemonte; 

 in relazione al Lotto 12 la sottoscrizione dell’accordo quadro è momentaneamente sospesa causa 

pendenza di ricorso.

 in  relazione  ai  lotti  14-15-17 la  sottoscrizione  degli  accordi  quadro  è  rinviata  a  data  da 

destinarsi.

TENUTO CONTO dei  fabbisogni  relativi  ai  prodotti  in  esame,  indicati  dalla  S.C.  Ortopedia  e 

Traumatologia di questa Azienda Ospedaliera alla Società di Committenza S.C.R. in sede di gara, e 

acquisiti agli atti di questa struttura;

CONSIDERATA la necessità, per le motivazioni in premessa, di procedere in merito,  mediante 

adesione alla  fornitura di protesi d’anca nonché per la prestazione dei servizi connessi in favore 

delle Aziende del Servizio Sanitario della regione Piemonte e per l'AUSL Valle d'Aosta di cui alla 

richiamata gara S.C.R. n. 147-2018 con le seguenti modalità:

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 474 del 22/03/2021, pagina 3 di 8



Gestione in Conto Deposito

Nel caso di attivazione della gestione in conto deposito, le Aziende potranno ricevere e detenere un 

quantitativo  di  prodotti  (in  serie  completa)  non superiore  al  3% del  proprio  fabbisogno  annuo 

espresso in numero di impianti previsti in fase di adesione. Il quantitativo ricevuto dovrà rimanere 

costante;  pertanto,  in  occasione  dell'utilizzo  dei  dispositivi,  dovrà  essere  tempestivamente 

reintegrato e a tale proposito si allega lo schema di contratto estimatorio per l’attivazione del Conto 

Deposito.

ATTESO che:

- per la procedura in esame, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, saranno acquisiti i 

C.I.G. “derivati” discendenti da accordo quadro;

- la  formalizzazione  degli  obblighi  dei  rapporti  contrattuali  con  le  Ditte  risultate 

aggiudicatarie verrà effettuata mediante l’invio degli  ordinativi,  secondo le modalità  e le 

condizioni di fornitura indicate nelle convenzioni S.C.R citate in premessa;

- il controllo sul possesso dei requisiti generali in capo alle stesse si intende assolto per effetto 

dell’aggiudicazione definitiva gara 147-2018 disposta dalla S.C.R.;

- viene individuato il dott. L. Rizzo, Direttore F.F. e Dirigente presso questa Struttura, quale 

D.E.C. (Direttore dell’Esecuzione del Contratto) oggetto del presente provvedimento;

RITENUTO, per le motivazioni in premessa, di aderire alla  fornitura di protesi d’anca nonché per la 

prestazione dei servizi connessi in favore delle Aziende del Servizio Sanitario della regione Piemonte e per 

l'AUSL Valle  d'Aosta  di  cui alla  richiamata  gara S.C.R. n.  147-2018 relativamente  ai  fabbisogni 

indicati dalla S.C. Ortopedia e Traumatologia di questa Azienda Sanitaria Ospedaliera; 

DATO  ATTO  che  la  spesa  complessiva  presunta  derivante  dall’adozione  del  presente 

provvedimento  a  tutto  il  23.02.2024 e  potrà  essere  rinnovata  per  ulteriori  mesi  12  (dodici)  e 

prorogata tecnicamente per ulteriori mesi 6 (sei) mesi agli stessi patti "art.3 del capitolato tecnico", 

così come pubblicato sul sito istituzionale di S.C.R, desunta sulla base dei fabbisogni presunti 

indicati dalla S.C. Ortopedia e Traumatologia di questa Azienda Sanitaria Ospedaliera ammontante 

a  complessivi  € 405.720,00 +  I.V.A.  di  legge,  verrà  imputata  al  conto  economico  “3100164 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 474 del 22/03/2021, pagina 4 di 8



acquisto dispositivi medici”, del budget finanziario di questa Struttura per gli anni di competenza, 

con riserva di verifica circa l'andamento dei consumi;

RITENUTO opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di consentire 

la corretta emissione degli ordini relativi all’approvvigionamento dei farmaci in esame occorrenti al 

regolare svolgimento dell’attività clinico-sanitaria di questa Azienda ospedaliera;

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1. di aderire dalla data di assunzione del presente atto amministrativo a tutto il 23.02.2024 e potrà 

essere rinnovata per ulteriori mesi 12 (dodici) e prorogata tecnicamente per ulteriori mesi 6 

(sei)  mesi  agli  stessi  patti  "art.3  del  capitolato  tecnico",  così  come  pubblicato  sul  sito 

istituzionale  di  S.C.R Piemonte  alle  risultanze  della  fornitura  di  protesi  d’anca  nonché  per  la 

prestazione dei servizi connessi in favore delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte e 

per  l'AUSL  Valle  d'Aosta  di  cui  alla  richiamata  gara  S.C.R.  n.  147-2018  relativamente  ai 

fabbisogni  indicati  dalla  S.C.  Ortopedia  e  Traumatologia  di  questa  Azienda  Sanitaria 

Ospedaliera;

2. di  dare  atto  che  i  rapporti  contrattuali  con  le  Ditte  aggiudicatarie  verranno  formalizzati 

mediante l’invio degli ordinativi, secondo le modalità e le condizioni di fornitura indicate nelle 

convenzioni S.C.R citate in premessa; 

3. di dare atto che alla procedura in esame, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, saranno 

acquisiti i C.I.G. “derivati” discendenti da accordo quadro;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  presunta  derivante  dall’adozione  del  presente 

provvedimento  a  tutto  il  23.02.2024 e  potrà  essere  rinnovata  per  ulteriori  mesi  12  (dodici)  e 

prorogata tecnicamente per ulteriori mesi 6 (sei) mesi agli stessi patti "art.3 del capitolato tecnico", 

così come pubblicato sul sito istituzionale di S.C.R, desunta sulla base dei fabbisogni presunti 

indicati dalla S.C. Ortopedia e Traumatologia di questa Azienda Sanitaria Ospedaliera ammontante 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 474 del 22/03/2021, pagina 5 di 8



a  complessivi  € 405.720,00 +  I.V.A.  di  legge,  verrà  imputata  al  conto  economico  “3100164 

acquisto dispositivi medici”, del budget finanziario di questa Struttura per gli anni di competenza, 

con riserva di verifica circa l'andamento dei consumi;

5. di nominare il Dott. Luigi Rizzo, Direttore F.F. e Dirigente presso questa Struttura, quale 

D.E.C. (Direttore dell’Esecuzione del Contratto) oggetto del presente provvedimento; 

6. di  pubblicare,  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  aziendale  all’indirizzo 

www.ospedale.al.it,  sezione “amministrazione trasparente”,  così come previsto dall’art.  29, 

comma 1 del d. lgs 50/2016 e s.m.i.;

Stante  l’urgenza  di  adottare  il  presente  provvedimento,  tenuto  conto  della  necessità  al  fine  di 

consentire la corretta emissione degli ordini relativi all’approvvigionamento dei dispositivi in esame 

occorrenti al regolare svolgimento dell’attività clinico-sanitaria di questa Azienda ospedaliera, di 

rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 18.8.2000.

IL DIRETTORE F.F. 

Rizzo Luigi

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 474 del 22/03/2021, pagina 6 di 8



Mod. 011-01/ Iag 05

Determinazione n.  474 del  22/03/2021  adottata dalla Struttura  Area Appalti innovativi e procedure di

acquisto sovrazonali (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  GARA SOCIETA` DI COMMITTENZA REGIONALE (SCR) PER LA FORNITURA DI

PROTESI  D`ANCA  E SERVIZI  CONNESSI  PER  LE AZIENDE  DEL  SERVIZIO  SANITARIO

DELLA REGIONE PIEMONTE E PER L`AUSL VALLE D`AOSTA (GARA 147-2018) VALEVOLE

DAL  24.02.2021  AL  23.02.2024  CON  EVENTUALE  RINNOVO  DI  MESI  12  ED  EVENTUALE

PROROGA TECNICA DI MESI 6 - CIG DIVERSI (SPESA PRESUNTA € 405.720,00 + I.V.A. DI

LEGGE)   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliera  “SS. 

Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 22/03/2021

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 22/03/2021

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 474 del 22/03/2021, pagina 7 di 8



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Rizzo Luigi -  Delegato Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali 

Tinelli Maria Franca -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Cammarata Gianluigi

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 474 del 22/03/2021, pagina 8 di 8


		2021-03-22T14:39:27+0100
	MARIA FRANCA TINELLI




